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1. CUVÂNT ÎNAINTE 

În conformitate cu articolul 7 alineatul (1) din Acordul intern cu privire la cel de 

al 11˗lea Fond european de dezvoltare (FED)
1
 și cu articolul 21 alineatul (2) din 

Regulamentul (UE) 2015/323 al Consiliului
2
 privind regulamentul financiar aplicabil 

celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (denumit în continuare „Regulamentul 

financiar aplicabil celui de al 11-lea FED”), Comisia prezintă,  

în acest document, estimări ale angajamentelor, plăților și contribuțiilor pentru 

perioada 2018-2020, ținând seama de previziunile Băncii Europene de Investiții (BEI).  

Acest document prezintă previziunile cu privire la execuția financiară a FED-urilor 

(de la al 8-lea la al 11-lea FED) pentru perioada 2018-2020. În plus, acest document 

furnizează o estimare cu caracter neobligatoriu privind contribuțiile la FED din 

partea statelor membre pentru exercițiile 2021 și 2022. 

Statele membre virează direct Băncii Europene de Investiții (BEI) contribuțiile 

pentru instrumentele pe care aceasta le gestionează în cadrul celui de al 9-lea,  

al 10˗lea și al 11-lea FED (Facilitatea pentru investiții și subvențiile la rata dobânzii).  

2. INTRODUCERE 

Comisia și BEI și-au actualizat previziunile privind angajamentele și plățile aferente 

exercițiilor financiare 2018, 2019 și 2020 pentru fiecare dintre țările ACP
3
 și fiecare 

dintre TTPM
4
. Previziunile privind plățile, în special, au fost compilate cu scopul de 

a ajuta statele membre să evalueze cât mai exact posibil sumele pe care trebuie să le 

prevadă în bugetele lor naționale, asigurându-se, în același timp, că sunt disponibile 

resurse financiare suficiente pentru FED, astfel încât să se evite problemele de 

lichiditate. 

În conformitate cu articolul 7 din Acordul intern privind cel de al 11-lea FED
5
  

și cu articolul 21 alineatul (2) din Regulamentul financiar aplicabil celui de  

al 11-lea FED
6
, estimările privind angajamentele și plățile au fost actualizate în 

conformitate cu cele mai recente previziuni. 

Graficul de mai jos prezintă evoluția generală, în sume brute, a angajamentelor și a 

plăților din perioada 1999-2017, precum și previziunile pentru perioada 2018-2020 

(sume cumulate pentru Comisie și BEI). 

 

  

                                                            
1 Acord intern între reprezentanții guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene, reuniți în cadrul 

Consiliului, privind finanțarea ajutoarelor Uniunii Europene în baza cadrului financiar multianual 

pentru perioada 2014-2020, în conformitate cu Acordul de parteneriat ACP-UE, și privind alocarea de 

asistență financiară pentru țările și teritoriile de peste mări cărora li se aplică partea a patra din Tratatul 

privind funcționarea Uniunii Europene (JO L 210, 6.8.2013, p. 1-14). 
2 Regulamentul (UE) 2015/323 al Consiliului din 2 martie 2015 privind regulamentul financiar aplicabil 

celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (JO L 58, 3.3.2015, p. 17-38). 
3 Statele din Africa, zona Caraibilor și Pacific. 
4 Țările și teritoriile de peste mări. 
5 JO L 210, 6.8.2013. 
6 JO L 58, 3.3.2015. 
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Angajamente și plăți în sume brute: evoluția în perioada 1999-2020 (în milioane EUR) 

 

Notă: cifre preluate din situația privind execuția fondurilor europene de dezvoltare până la 

31 decembrie 2017 (angajamente și plăți) și din previziunile pentru perioada 2018-2020. 

3. PREVIZIUNI FINANCIARE PENTRU PERIOADA 2018-2020 (ÎN MILIOANE EUR) 

Următorul tabel prezintă o actualizare a angajamentelor, plăților și contribuțiilor, pe 

baza celor mai recente previziuni ale Comisiei. 

Previziuni pentru 2018-2020 (*) 

      

2018 2019 2020 

 (milioane EUR)  (milioane EUR)  (milioane EUR) 

          

Angajamente Comisia 4 537 4 057 3 823 

  BEI 880 930 930 

  Total 5 417 4 987 4 753 

          

Plăți Comisia 4 200 4 400 4 600 

  BEI 555 580 605 

  Total 4 755 4 980 5 205 

          

Contribuții Comisia 4 250 4 400 4 600 

  BEI 250** 300 300 

  Total 4 500 4 700 4 900 

* Sume brute, și anume sume din care nu s-au dedus sumele dezangajate sau recuperările/restituirile. Această 

abordare este consecventă cu abordarea utilizată pentru bugetul general al Uniunii. 

** Ref. nota explicativă a BEI din 17.11.2015, MD nr. 151/15 ADD 1 ACP 
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4. ESTIMARE CU CARACTER NEOBLIGATORIU A CONTRIBUȚIILOR PENTRU PERIOADA 

2021-2022 (ÎN MILIOANE EUR) 

        

Previziuni pentru 2020-2021 (*) 2021 2022 

     (milioane EUR)  (milioane EUR) 

        

Contribuții Comisia 4 000 3 500 

  BEI 300 400 

  Total 4 300 3 900 

* Articolul 21 alineatul (2) din Regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea FED [(UE) 2015/323]: 

previziuni cu caracter indicativ și neobligatoriu, bazate pe o abordare statistică, privind valorile anuale prevăzute 

ale contribuțiilor pentru exercițiile n+3 și n+4. 

5. PREVIZIUNI PRIVIND EXECUȚIA FINANCIARĂ PENTRU 2018, 2019 ȘI 2020 

Previziunile actualizate sunt prezentate în anexele 1-3. 

Pentru 2018, estimările pentru angajamente, indicate în Comunicarea din iunie 2018, 

au fost revizuite în sens ascendent în urma unei decizii
7
 a Comisiei de a majora cu 

650 de milioane EUR finanțarea provenită de la FED și destinată Fondului fiduciar 

de urgență al UE pentru Africa. Nivelul plăților FED rămâne neschimbat și ar trebui 

să se consolideze la actualul nivel record de 4,2 miliarde EUR. 

 

Anexele 1, 2 și 3 prezintă previziunile cu privire la angajamentele, plățile și, respectiv, situația 

financiară, comparativ cu previziunile anterioare pentru perioada 2018-2020. 

Anexele 4 și 5 prezintă contribuțiile aferente exercițiului 2019 și, respectiv, 2020, defalcate pe 

tranșe și pe state membre. 

Anexa 6 prezintă contribuțiile anuale pentru perioada 2018-2022, pentru fiecare stat membru. 

                                                            
7 C(2018) 4437 final, 6.7.2018. DECIZIA COMISIEI privind o măsură specială referitoare la o 

contribuție la Fondul fiduciar de urgență al Uniunii Europene pentru stabilitate și pentru abordarea 

cauzelor profunde ale migrației neregulamentare și ale strămutărilor de persoane în Africa care să fie 

finanțată din cel de al 11-lea Fond european de dezvoltare. 



 

4 

 

5.1. Anexa 1: previziuni privind angajamentele
8
 pentru 2018, 2019 și 2020 (în milioane EUR) 

 

2018 2019 2020 

  
Comunicarea 

din iunie 2018 

Comunicarea 

din octombrie 

2018 

Comunicarea 

din iunie 2018 

Comunicarea 

din octombrie 

2018 

Comunicarea 

din iunie 2018 

Comunicarea din 

octombrie 2018 

Regiuni             

Africa de Est și de Sud 1 070 1 070   986     

Africa de Vest și Africa Centrală 1 355 1 355   1 071     

America Latină și zona 

Caraibilor 208 208   240     

Pacific 231 231   216     

Subtotal* 2 864 2 864   2 512     

Altele             

Instrumentul financiar pentru 

pace, drepturile omului 359 359   340     

UE-Africa, Instrumentul 

financiar pentru pace în Africa 201 201   700     

Planeta și prosperitatea 236 236   287     

EUTF Africa 0 650   0     

Resurse, evaluare, proceduri 211 211   199     

DG ECHO, EACEA, DG EAC 16 16   19     

Subtotal* 1 023 1 673   1 544     

Total Comisia Europeană* 3 887 4 537 3 857 4 057   3 823 

Facilitatea pentru investiții 800 800 850 850   850 

Subvenții la rata dobânzii (**) 80 80 80 80   80 

Total BEI* 880 880 930 930   930 

TOTAL CE+BEI* 4 767 5 417 4 787 4 987   4 753 

 

* Având în vedere efectele rotunjirii, suma valorilor individuale rotunjite prezentate poate fi ușor diferită de suma totală corespunzătoare 

** Inclusiv subvențiile la rata dobânzii aferente FED-urilor anterioare 

                                                            
8 Angajamente exprimate în sume brute, și anume fără deducerea sumelor dezangajate. 
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5.2. Anexa 2: previziuni privind plățile
9
 pentru 2018, 2019 și 2020 (în milioane EUR) 

 

2018 2019 2020 

  
Comunicarea 

din iunie 2018 

Comunicarea 

din octombrie 

2018 

Comunicarea 

din iunie 2018 

Comunicarea 

din octombrie 

2018 

Comunicarea 

din iunie 2018 

Comunicarea 

din octombrie 

2018 

Regiuni             

Africa de Est și de Sud 827 827   936     

Africa de Vest și Africa Centrală 1 770 1 770   1 893     

America Latină și zona Caraibilor 157 157   223     

Pacific 97 97   96     

Subtotal* 2 851 2 851   3 148     

Altele              

Instrumentul financiar pentru 

pace, drepturile omului 227 227   240     

UE-Africa, Instrumentul 

financiar pentru pace în Africa 371 371   400     

Planeta și prosperitatea 405 405   375     

Resurse, evaluare, proceduri 158 158   159     

DG ECHO, EACEA, DG EAC 187 187   78     

Subtotal* 1 348 1 348   1 252     

Total Comisia Europeană* 4 200 4 200 4 600 4 400   4 600 

Facilitatea pentru investiții 525 525 550 550   575 

Subvenții la rata dobânzii (**) 30 30 30 30   30 

Total BEI* 555 555 580 580   605 

TOTAL Comisia Europeană + BEI* 4 755 4 755 5 180 4 980   5 205 

 

Având în vedere efectele rotunjirii, suma valorilor individuale rotunjite prezentate poate fi ușor diferită de suma totală corespunzătoare 

** Inclusiv subvențiile la rata dobânzii aferente FED-urilor anterioare 

                                                            
9 Plăți brute, și anume plăți din care nu s-au dedus recuperările. 
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5.3. Anexa 3: previziunile privind situația financiară în perioada 2018-2020 și estimările cu caracter neobligatoriu pentru  

perioada 2021˗2022 (în milioane EUR): 

  

Comunicarea din iunie 2018 
1
 Comunicarea din octombrie 2018 

1
 

 
 

Comisia BEI 
6
 TOTAL Comisia BEI 

6
 TOTAL 

  Soldul la 31.12.2017
 4

 284 52 336 284 52 336 

2
0
1

8
 

Contribuțiile statelor membre pentru 2018: 4 250 250 4 500 4 250 250 4 500 

     Prima tranșă 2 050 150 2 200 2 050 150 2 200 

     A doua tranșă 1 300 100 1 400 1 300 100 1 400 

     A treia tranșă 900 0 900 900 0 900 

Restituiri 
2
   300 300   330 330 

Contribuții și ajustări pentru 2018, primite în 2017 -173   -173 -173   -173 

Contribuții și ajustări pentru 2019, primite în 2018     0     0 

Recuperări, dobânzi și alte venituri 80   80 68   68 

Total plăți
 3

 -4 200 -555 -4 755 -4 200 -555 -4 755 

Soldul la 31.12.2018 241 47 288 229 77 306 

2
0
1

9
 

Contribuțiile statelor membre pentru 2019: 4 600 300 4 900 4 400 300 4 700 

     Prima tranșă       2 000 100 2 100 

     A doua tranșă       1 500 100 1 600 

     A treia tranșă       900 100 1 000 

Restituiri
 2

   300 300   320 320 

Contribuții și ajustări pentru 2019, primite în 2018             

Recuperări, dobânzi și altele 80   80 65   65 

Total plăți
 3

 -4 600 -580 -5 180 -4 400 -580 -4 980 

Soldul la 31.12.2019 321 67 388 294 117 411 

2
0
2

0
 

Contribuțiile statelor membre pentru 2020: 4 600 300 4 900 4 600 300 4 900 

Restituiri
 2

         330 330 

Recuperări, dobânzi și altele       65   65 

Total plăți
 3

       -4 600 -605 -5 205 

Soldul la 31.12.2020       359 142 501 

2021 Contribuțiile statelor membre pentru 2021
 5

 4 700 300 5 000 4 000 300 4 300 

2022 Contribuțiile statelor membre pentru 2022
 5

       3 500 400 3 900 
 

1 Fonduri disponibile pentru operațiuni conform comunicării Comisiei către Consiliu. 

2 Sumă din care s-au dedus comisioanele de administrare ale BEI. 

3 Inclusiv subvențiile la rata dobânzii aferente FED-urilor anterioare. 

4 Articolul 21 alineatul (2) litera (d) din Regulamentul financiar: previziuni cu caracter neobligatoriu, bazate pe o abordare statistică, privind contribuțiile anuale prevăzute pentru exercițiile n + 3 și n + 4. 

5 Articolul 21 alineatul (1), solicitările de contribuții utilizează mai întâi, succesiv, sumele stabilite pentru FED-urile anterioare. Prin urmare, solicitările în cadrul celui de al 11-lea FED pentru finanțarea IFE sunt amânate. 

6-7 Soldul de trezorerie aferent FED nu poate fi niciodată negativ. Orice valoare negativă din tabel indică insuficiența creditelor de plată. 
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5.4. Anexa 4: contribuțiile statelor membre pentru 2019 (în EUR) 

STATE MEMBRE 

Cheie Al 

10-lea 

FED 

(%) 

Cheie Al 

11-lea 

FED (%) 

Prima tranșă A doua tranșă  A treia tranșă 

Total BEI 
Total 

Comisia 
Total 2019 BEI Comisia BEI Comisia BEI Comisia 

Al 10-lea FED Al 11-lea FED Al 10-lea FED Al 11-lea FED Al 10-lea FED Al 11-lea FED 

BELGIA 3,53 3,24927 3 530 000,00 64 985 400,00 3 530 000,00 48 739 050,00 3 530 000,00 29 243 430,00 10 590 000,00 142 967 880,00 153 557 880,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 140 000,00 4 370 600,00 140 000,00 3 277 950,00 140 000,00 1 966 770,00 420 000,00 9 615 320,00 10 035 320,00 

REPUBLICA CEHĂ 0,51 0,79745 510 000,00 15 949 000,00 510 000,00 11 961 750,00 510 000,00 7 177 050,00 1 530 000,00 35 087 800,00 36 617 800,00 

DANEMARCA 2,00 1,98045 2 000 000,00 39 609 000,00 2 000 000,00 29 706 750,00 2 000 000,00 17 824 050,00 6 000 000,00 87 139 800,00 93 139 800,00 

GERMANIA 20,50 20,57980 20 500 000,00 411 596 000,00 20 500 000,00 308 697 000,00 20 500 000,00 185 218 200,00 61 500 000,00 905 511 200,00 967 011 200,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 50 000,00 1 727 000,00 50 000,00 1 295 250,00 50 000,00 777 150,00 150 000,00 3 799 400,00 3 949 400,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 910 000,00 18 801 200,00 910 000,00 14 100 900,00 910 000,00 8 460 540,00 2 730 000,00 41 362 640,00 44 092 640,00 

GRECIA 1,47 1,50735 1 470 000,00 30 147 000,00 1 470 000,00 22 610 250,00 1 470 000,00 13 566 150,00 4 410 000,00 66 323 400,00 70 733 400,00 

SPANIA 7,85 7,93248 7 850 000,00 158 649 600,00 7 850 000,00 118 987 200,00 7 850 000,00 71 392 320,00 23 550 000,00 349 029 120,00 372 579 120,00 

FRANȚA 19,55 17,81269 19 550 000,00 356 253 800,00 19 550 000,00 267 190 350,00 19 550 000,00 160 314 210,00 58 650 000,00 783 758 360,00 842 408 360,00 

CROAȚIA 0,00 0,22518 0,00 4 503 600,00 0,00 3 377 700,00 0,00 2 026 620,00 0,00 9 907 920,00 9 907 920,00 

ITALIA 12,86 12,53009 12 860 000,00 250 601 800,00 12 860 000,00 187 951 350,00 12 860 000,00 112 770 810,00 38 580 000,00 551 323 960,00 589 903 960,00 

CIPRU 0,09 0,11162 90 000,00 2 232 400,00 90 000,00 1 674 300,00 90 000,00 1 004 580,00 270 000,00 4 911 280,00 5 181 280,00 

LETONIA 0,07 0,11612 70 000,00 2 322 400,00 70 000,00 1 741 800,00 70 000,00 1 045 080,00 210 000,00 5 109 280,00 5 319 280,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 120 000,00 3 615 400,00 120 000,00 2 711 550,00 120 000,00 1 626 930,00 360 000,00 7 953 880,00 8 313 880,00 

LUXEMBURG 0,27 0,25509 270 000,00 5 101 800,00 270 000,00 3 826 350,00 270 000,00 2 295 810,00 810 000,00 11 223 960,00 12 033 960,00 

UNGARIA 0,55 0,61456 550 000,00 12 291 200,00 550 000,00 9 218 400,00 550 000,00 5 531 040,00 1 650 000,00 27 040 640,00 28 690 640,00 

MALTA 0,03 0,03801 30 000,00 760 200,00 30 000,00 570 150,00 30 000,00 342 090,00 90 000,00 1 672 440,00 1 762 440,00 

ȚĂRILE DE JOS 4,85 4,77678 4 850 000,00 95 535 600,00 4 850 000,00 71 651 700,00 4 850 000,00 42 991 020,00 14 550 000,00 210 178 320,00 224 728 320,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 2 410 000,00 47 951 400,00 2 410 000,00 35 963 550,00 2 410 000,00 21 578 130,00 7 230 000,00 105 493 080,00 112 723 080,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 300 000,00 40 146 800,00 1 300 000,00 30 110 100,00 1 300 000,00 18 066 060,00 3 900 000,00 88 322 960,00 92 222 960,00 

PORTUGALIA 1,15 1,19679 1 150 000,00 23 935 800,00 1 150 000,00 17 951 850,00 1 150 000,00 10 771 110,00 3 450 000,00 52 658 760,00 56 108 760,00 

ROMÂNIA 0,37 0,71815 370 000,00 14 363 000,00 370 000,00 10 772 250,00 370 000,00 6 463 350,00 1 110 000,00 31 598 600,00 32 708 600,00 

SLOVENIA 0,18 0,22452 180 000,00 4 490 400,00 180 000,00 3 367 800,00 180 000,00 2 020 680,00 540 000,00 9 878 880,00 10 418 880,00 

SLOVACIA 0,21 0,37616 210 000,00 7 523 200,00 210 000,00 5 642 400,00 210 000,00 3 385 440,00 630 000,00 16 551 040,00 17 181 040,00 

FINLANDA 1,47 1,50909 1 470 000,00 30 181 800,00 1 470 000,00 22 636 350,00 1 470 000,00 13 581 810,00 4 410 000,00 66 399 960,00 70 809 960,00 

SUEDIA 2,74 2,93911 2 740 000,00 58 782 200,00 2 740 000,00 44 086 650,00 2 740 000,00 26 451 990,00 8 220 000,00 129 320 840,00 137 540 840,00 

REGATUL UNIT 14,82 14,67862 14 820 000,00 293 572 400,00 14 820 000,00 220 179 300,00 14 820 000,00 132 107 580,00 44 460 000,00 645 859 280,00 690 319 280,00 

TOTAL UE-28 100,00 100,00 100 000 000,00 2 000 000 000,00 100 000 000,00 1 500 000 000,00 100 000 000,00 900 000 000,00 300 000 000,00 4 400 000 000,00 4 700 000 000,00 
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5.5. Anexa 5: contribuțiile statelor membre pentru 2020 (în EUR) 

STATE MEMBRE 

Cheie Al 

10-lea 

FED 

(%) 

Cheie Al 

11-lea 

FED (%) 

Prima tranșă A doua tranșă  A treia tranșă 

Total BEI 
Total 

Comisia 
Total 2020 BEI Comisia BEI Comisia BEI Comisia 

Al 10-lea FED Al 11-lea FED Al 10-lea FED Al 11-lea FED Al 10-lea FED Al 11-lea FED 

BELGIA 3,53 3,24927 3 530 000,00 64 985 400,00 3 530 000,00 51 988 320,00 3 530 000,00 32 492 700,00 10 590 000,00 149 466 420,00 160 056 420,00 

BULGARIA 0,14 0,21853 140 000,00 4 370 600,00 140 000,00 3 496 480,00 140 000,00 2 185 300,00 420 000,00 10 052 380,00 10 472 380,00 

REPUBLICA CEHĂ 0,51 0,79745 510 000,00 15 949 000,00 510 000,00 12 759 200,00 510 000,00 7 974 500,00 1 530 000,00 36 682 700,00 38 212 700,00 

DANEMARCA 2,00 1,98045 2 000 000,00 39 609 000,00 2 000 000,00 31 687 200,00 2 000 000,00 19 804 500,00 6 000 000,00 91 100 700,00 97 100 700,00 

GERMANIA 20,50 20,57980 20 500 000,00 411 596 000,00 20 500 000,00 329 276 800,00 20 500 000,00 205 798 000,00 61 500 000,00 946 670 800,00 1 008 170 800,00 

ESTONIA 0,05 0,08635 50 000,00 1 727 000,00 50 000,00 1 381 600,00 50 000,00 863 500,00 150 000,00 3 972 100,00 4 122 100,00 

IRLANDA 0,91 0,94006 910 000,00 18 801 200,00 910 000,00 15 040 960,00 910 000,00 9 400 600,00 2 730 000,00 43 242 760,00 45 972 760,00 

GRECIA 1,47 1,50735 1 470 000,00 30 147 000,00 1 470 000,00 24 117 600,00 1 470 000,00 15 073 500,00 4 410 000,00 69 338 100,00 73 748 100,00 

SPANIA 7,85 7,93248 7 850 000,00 158 649 600,00 7 850 000,00 126 919 680,00 7 850 000,00 79 324 800,00 23 550 000,00 364 894 080,00 388 444 080,00 

FRANȚA 19,55 17,81269 19 550 000,00 356 253 800,00 19 550 000,00 285 003 040,00 19 550 000,00 178 126 900,00 58 650 000,00 819 383 740,00 878 033 740,00 

CROAȚIA 0,00 0,22518 0,00 4 503 600,00 0,00 3 602 880,00 0,00 2 251 800,00 0,00 10 358 280,00 10 358 280,00 

ITALIA 12,86 12,53009 12 860 000,00 250 601 800,00 12 860 000,00 200 481 440,00 12 860 000,00 125 300 900,00 38 580 000,00 576 384 140,00 614 964 140,00 

CIPRU 0,09 0,11162 90 000,00 2 232 400,00 90 000,00 1 785 920,00 90 000,00 1 116 200,00 270 000,00 5 134 520,00 5 404 520,00 

LETONIA 0,07 0,11612 70 000,00 2 322 400,00 70 000,00 1 857 920,00 70 000,00 1 161 200,00 210 000,00 5 341 520,00 5 551 520,00 

LITUANIA 0,12 0,18077 120 000,00 3 615 400,00 120 000,00 2 892 320,00 120 000,00 1 807 700,00 360 000,00 8 315 420,00 8 675 420,00 

LUXEMBURG 0,27 0,25509 270 000,00 5 101 800,00 270 000,00 4 081 440,00 270 000,00 2 550 900,00 810 000,00 11 734 140,00 12 544 140,00 

UNGARIA 0,55 0,61456 550 000,00 12 291 200,00 550 000,00 9 832 960,00 550 000,00 6 145 600,00 1 650 000,00 28 269 760,00 29 919 760,00 

MALTA 0,03 0,03801 30 000,00 760 200,00 30 000,00 608 160,00 30 000,00 380 100,00 90 000,00 1 748 460,00 1 838 460,00 

ȚĂRILE DE JOS 4,85 4,77678 4 850 000,00 95 535 600,00 4 850 000,00 76 428 480,00 4 850 000,00 47 767 800,00 14 550 000,00 219 731 880,00 234 281 880,00 

AUSTRIA 2,41 2,39757 2 410 000,00 47 951 400,00 2 410 000,00 38 361 120,00 2 410 000,00 23 975 700,00 7 230 000,00 110 288 220,00 117 518 220,00 

POLONIA 1,30 2,00734 1 300 000,00 40 146 800,00 1 300 000,00 32 117 440,00 1 300 000,00 20 073 400,00 3 900 000,00 92 337 640,00 96 237 640,00 

PORTUGALIA 1,15 1,19679 1 150 000,00 23 935 800,00 1 150 000,00 19 148 640,00 1 150 000,00 11 967 900,00 3 450 000,00 55 052 340,00 58 502 340,00 

ROMÂNIA 0,37 0,71815 370 000,00 14 363 000,00 370 000,00 11 490 400,00 370 000,00 7 181 500,00 1 110 000,00 33 034 900,00 34 144 900,00 

SLOVENIA 0,18 0,22452 180 000,00 4 490 400,00 180 000,00 3 592 320,00 180 000,00 2 245 200,00 540 000,00 10 327 920,00 10 867 920,00 

SLOVACIA 0,21 0,37616 210 000,00 7 523 200,00 210 000,00 6 018 560,00 210 000,00 3 761 600,00 630 000,00 17 303 360,00 17 933 360,00 

FINLANDA 1,47 1,50909 1 470 000,00 30 181 800,00 1 470 000,00 24 145 440,00 1 470 000,00 15 090 900,00 4 410 000,00 69 418 140,00 73 828 140,00 

SUEDIA 2,74 2,93911 2 740 000,00 58 782 200,00 2 740 000,00 47 025 760,00 2 740 000,00 29 391 100,00 8 220 000,00 135 199 060,00 143 419 060,00 

REGATUL UNIT 14,82 14,67862 14 820 000,00 293 572 400,00 14 820 000,00 234 857 920,00 14 820 000,00 146 786 200,00 44 460 000,00 675 216 520,00 719 676 520,00 

TOTAL UE-28 100,00 100,00 100 000 000,00 2 000 000 000,00 100 000 000,00 1 600 000 000,00 100 000 000,00 1 000 000 000,00 300 000 000,00 4 600 000 000,00 4 900 000 000,00 
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5.6. Anexa 6: contribuțiile statelor membre pentru perioada 2018-2022 (în EUR) 

STATE 

MEMBRE 

Al 10-lea Al 11-lea 2018 2019 2020 2021 2022 

FED FED 
COM - Al  

11-lea FED 

BEI - Al  

10-lea FED 

COM - Al  

11-lea FED 

BEI - Al  

10-lea FED 

COM - Al 

11-lea FED 

BEI - Al 

10-lea FED 

COM - Al  

11-lea FED 

BEI - Al  

10-lea FED 

BEI - Al  

11-lea FED 

COM - Al  

11-lea FED 

BEI - Al  

11-lea FED 

BELGIA 3,53 3,24927 138 093 975 8 825 000 142 967 880 10 590 000 149 466 420 10 590 000 129 970 800 2 471 000 7 473 321 113 724 450 12 997 080 

BULGARIA 0,14 0,21853 9 287 525 350 000 9 615 320 420 000 10 052 380 420 000 8 741 200 98 000 502 619 7 648 550 874 120 

REPUBLICA 

CEHĂ 0,51 0,79745 33 891 625 1 275 000 35 087 800 1 530 000 36 682 700 1 530 000 31 898 000 357 000 1 834 135 27 910 750 3 189 800 

DANEMARCA 2,00 1,98045 84 169 125 5 000 000 87 139 800 6 000 000 91 100 700 6 000 000 79 218 000 1 400 000 4 555 035 69 315 750 7 921 800 

GERMANIA 20,50 20,57980 874 641 500 51 250 000 905 511 200 61 500 000 946 670 800 61 500 000 823 192 000 14 350 000 47 333 540 720 293 000 82 319 200 

ESTONIA 0,05 0,08635 3 669 875 125 000 3 799 400 150 000 3 972 100 150 000 3 454 000 35 000 198 605 3 022 250 345 400 

IRLANDA 0,91 0,94006 39 952 550 2 275 000 41 362 640 2 730 000 43 242 760 2 730 000 37 602 400 637 000 2 162 138 32 902 100 3 760 240 

GRECIA 1,47 1,50735 64 062 375 3 675 000 66 323 400 4 410 000 69 338 100 4 410 000 60 294 000 1 029 000 3 466 905 52 757 250 6 029 400 

SPANIA 7,85 7,93248 337 130 400 19 625 000 349 029 120 23 550 000 364 894 080 23 550 000 317 299 200 5 495 000 18 244 704 277 636 800 31 729 920 

FRANȚA 19,55 17,81269 757 039 325 48 875 000 783 758 360 58 650 000 819 383 740 58 650 000 712 507 600 13 685 000 40 969 187 623 444 150 71 250 760 

CROAȚIA 0,00 0,22518 9 570 150 0 9 907 920 0 10 358 280 0 9 007 200 0 517 914 7 881 300 900 720 

ITALIA 12,86 12,53009 532 528 825 32 150 000 551 323 960 38 580 000 576 384 140 38 580 000 501 203 600 9 002 000 28 819 207 438 553 150 50 120 360 

CIPRU 0,09 0,11162 4 743 850 225 000 4 911 280 270 000 5 134 520 270 000 4 464 800 63 000 256 726 3 906 700 446 480 

LETONIA 0,07 0,11612 4 935 100 175 000 5 109 280 210 000 5 341 520 210 000 4 644 800 49 000 267 076 4 064 200 464 480 

LITUANIA 0,12 0,18077 7 682 725 300 000 7 953 880 360 000 8 315 420 360 000 7 230 800 84 000 415 771 6 326 950 723 080 

LUXEMBURG 0,27 0,25509 10 841 325 675 000 11 223 960 810 000 11 734 140 810 000 10 203 600 189 000 586 707 8 928 150 1 020 360 

UNGARIA 0,55 0,61456 26 118 800 1 375 000 27 040 640 1 650 000 28 269 760 1 650 000 24 582 400 385 000 1 413 488 21 509 600 2 458 240 

MALTA 0,03 0,03801 1 615 425 75 000 1 672 440 90 000 1 748 460 90 000 1 520 400 21 000 87 423 1 330 350 152 040 

ȚĂRILE DE JOS 4,85 4,77678 203 013 150 12 125 000 210 178 320 14 550 000 219 731 880 14 550 000 191 071 200 3 395 000 10 986 594 167 187 300 19 107 120 

AUSTRIA 2,41 2,39757 101 896 725 6 025 000 105 493 080 7 230 000 110 288 220 7 230 000 95 902 800 1 687 000 5 514 411 83 914 950 9 590 280 

POLONIA 1,30 2,00734 85 311 950 3 250 000 88 322 960 3 900 000 92 337 640 3 900 000 80 293 600 910 000 4 616 882 70 256 900 8 029 360 

PORTUGALIA 1,15 1,19679 50 863 575 2 875 000 52 658 760 3 450 000 55 052 340 3 450 000 47 871 600 805 000 2 752 617 41 887 650 4 787 160 

ROMÂNIA 0,37 0,71815 30 521 375 925 000 31 598 600 1 110 000 33 034 900 1 110 000 28 726 000 259 000 1 651 745 25 135 250 2 872 600 

SLOVENIA 0,18 0,22452 9 542 100 450 000 9 878 880 540 000 10 327 920 540 000 8 980 800 126 000 516 396 7 858 200 898 080 

SLOVACIA 0,21 0,37616 15 986 800 525 000 16 551 040 630 000 17 303 360 630 000 15 046 400 147 000 865 168 13 165 600 1 504 640 

FINLANDA 1,47 1,50909 64 136 325 3 675 000 66 399 960 4 410 000 69 418 140 4 410 000 60 363 600 1 029 000 3 470 907 52 818 150 6 036 360 

SUEDIA 2,74 2,93911 124 912 175 6 850 000 129 320 840 8 220 000 135 199 060 8 220 000 117 564 400 1 918 000 6 759 953 102 868 850 11 756 440 

REGATUL UNIT 14,82 14,67862 623 841 350 37 050 000 645 859 280 44 460 000 675 216 520 44 460 000 587 144 800 10 374 000 33 760 826 513 751 700 58 714 480 

TOTAL UE˗28 100,00 100,00 4 250 000 000 250 000 000 4 400 000 000 300 000 000 4 600 000 000 300 000 000 4 000 000 000 70 000 000 230 000 000 3 500 000 000 400 000 000 

      4 500 000 000 4 700 000 000 4 900 000 000 4 300 000 000 3 900 000 000 
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